Muhammed Abduh’un Âdem Kıssasına Yaklaşımı

1. Âdem

İslâm tefsir geleneğindeki genel eğilim ile İslâm düşünce geleneğinde yaygın

inanç, dünya tarihindeki ilk insanın (Ebu’l-Beşer) Hz. Âdem olduğu yönündedir.22 Buna

mukabil İmam Muhammed el-Bâkır (ö. 113/731) ile İmam Cafer es-Sâdık’a (ö. 148/765)

dayandırılan bazı rivayetlere ve Muhyiddîn İbn Arabî’ye (ö. 638/1239) göre ise Kur’ân’da

sözü edilen Âdem, yeryüzünde yaşayan ilk insan olmayıp ondan önce nice Âdemler gelip

geçmiştir.23

Müfessirlerin büyük çoğunluğu Kur’ân’da Hz. Âdem’in ilk insan olduğuna delil ola-

rak Nisâ 4/1.

mektedir.

İblîs (Şeytan)

Kur’ân’da on bir ayette geçen İblîs sözcüğü, müfessirlerin çoğunluğuna göre gay-

ri munsarif bir kelime olup Arapça’da ‘ümit kesmek, pişman olmak’ anlamına gelen iblâs

kökünden türetilmiş bir isimdir.54 Buna karşılık İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940) gibi bazı dilci

müfessirler kelimenin Arapça kökenli olmadığını söylemişlerdir.55 Batılı dilciler ise İblîs

sözcüğünün ‘en büyük şeytan’ anlamındaki Grekçe Diabolostan sözcüğünden Arapça’ya

geçtiğini iddia etmektedirler.56

Kur’ân’da on sekizi çoğul olmak üzere seksen sekiz yerde geçen şeytan ise ba-

ayette geçen cennetin müminlere vaat edilen ahiret yurdu mu yoksa

yeryüzünde bulunan bir bahçe mi olduğu hususu İslâm âlimlerince ihtilaf konusu olmuştur.

Müslümanların büyük çoğunluğu bu cennetin müminlere vaat edilen ahiret yurdu olduğuna

inanmaktadır. Buna karşın sahabeden Übey b. Ka’b (ö. 33/654) ve tabiûn neslinden Vehb

b. Münebbih gibi şahsiyetler ile İmam Ebû Hanife (ö. 150/767), İmam el-Mâturidî (ö.

333/944), Mutezile’den Kâ’bî (ö. 319/931), Ebû Müslim el-İsfehânî (ö. 322/934) gibi bazı

âlimler Âdem’in iskân edildiği cennetin yeryüzünde bir bahçe olduğu fikrini benimsemişler-

dir.67

Yukarıda sözü edilen görüş farklılığına atıfta bulunan Abduh, kıssada geçen cen-

netin tayini konusunda kimsenin elinde her hangi bir delilin bulunmadığını belirtir ve söz